

Ekonominis karas

Vyksta ekonominis karas tarp Rusijos ir Vakarų. Vakaruose šiam karui vadovauja Angela Merkel, Vokietijos kanclerė.



Vokietijos kanclerė Angela Merkel. (Reuter nuotr.)

Rusija užėmė Krymą ir teikia ginklus bei paramą rusams sukilėliams Ukrainoje. Vakarų valstybės (Europos Sąjunga (ES), JAV, Australija, Kanada ir Norvegija) nubaudė Rusiją. Užšaldė Rusijos turtuolių ir didžiųjų firmų lėšas bankuose.

Rusija atsiliepė su savo sankcijomis - uždraudė iš tų kraštų importuoti maisto ir žemės ūkio produktų.



Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė. (Irytas.lt nuotr.)

Lietuva yra Europos Sąjungos narė. Reiškia, sankcijos taikytos ir prieš ją. Kiek Lietuva nukentės nuo Rusijos sankcijų?

Anot prezidentės Grybauskaitės, sankcijos padarys nedidelę įtaką Lietuvai. Labiau paveiks Rusijos gyventojus. Jie nebeturės didelio pasirinkimo perkant prekes. Kadangi sumažės konkurencija, kainos kils – Rusijos gyventojai turės daugiau mokėti už maistą.



Rusijos prezidentas Vladimiras Putinas (kairėje) ir Baltarusijos prezidentas Aleksandras Lukašenka. (15min. lt nuotr.)

Rusija, Baltarusija ir Kazachstanas sudaro Muity Sąjungą. Rusija kvietė Baltarusiją ir Kazachstaną sekti jos pavyzdžiu ir skelbti sankcijas prieš Vakarų. Tačiau Baltarusija ir Kazachstanas atsisakė.



Baltarusija, Rusija ir Kazachstanas. (mapioziai.wordpress.com žemėlapis)

Vieni mano, kad tai bus Lietuvai į naudą – ji galės rusams prekes parduoti parduodami pirma Baltarusijai arba Kazachstanui.

Manoma, kad sankcijos šiek tiek gali kenkti Lietuvos transporto sektoriui. Daug ES maisto prekių patenka į Rusiją pro Lietuvą, per Klaipėdos uostą ir geležinkeliais bei sunkvežimiais žeme. Gali būti, kad mažiau prekių keliaus per Klaipėdą ir Lietuvos keliais bei geležinkeliais ir transporto sektorius turės mažiau pajamų.

Ar gerai, kad Lietuva remia Ukrainą? Kodėl? Ar Lietuva yra anksčiau patyrusi sankcijas? Ką žinai apie tai?

laikai vaikams

Žodynėlis.

kancleris: premjerė; *Chancellor*

Krymas: pusiasalis Ukrainos pietuose; *Crimea*

užšaldyti: neleisti naudotis pinigais, kurie laikomi banke. Firmos nebegalės apmokėti skolas, sumokėti algas ir pan.; *to freeze*

lėšos: pinigai; *funds*

sankcija: bausmė; *sanction*

uždrausti: neleisti; *to forbid*

Europos Sąjunga (ES): dvidešimt aštuonių valstybių ekonominė ir politinė bendrija. Jai gali priklausyti tik Europos valstybės. Pirmininko pozicija rotaciniu būdu eina iš vieno krašto į kitą kas šešis mėnesius. ES narės padeda viena kitai piniginiiais ir kitais būdais. Ukrainiečiai nori prisijungti prie Europos Sąjungos. Rusija nori, kad Ukraina būtų Muito Sąjungos narė. Todėl ji remia sukilėlius Ukrainoje.; *European Union*

Europos Sąjunga (pažymėta žaliai). (wikipedia paveiksl.):

konkurencija: varžybos. Kai būna daug pardavėjų, jos savo tarpe varžosi mažindamos kainas.; *competition*

muitas: mokestis, kurį turi mokėti šalis, kuri parduoda produktą kitai šaliai; *import duty*

Muitų Sąjunga: ekonominė sąjunga, sukurta 2010 m. Jos tikslas – pašalinti muitus ir prekybą dalyvaujančių šalių tarpe; *Customs Union*

transporto sektorius: tai valstybės ūkio šaka. Lietuvos transporto sektorių sudaro Baltijos jūros uostas, geležinkelių ir automobilių kelių tinklas. Šis sektorius Lietuvos biudžete užima daugiau, nei 13%, ir 58% visų paslaugų eksporto sudaro būtent transporto paslaugos; *transport sector*

Lietuvos transportui naudingas Lietuvos geografinė padėtis Europos vidury. (investlithuania.com paveiksl.):

2014 m. rugsėjis



supaprastinti

